
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 02 de maio de 2023 • Edição Extraordinária 2500 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 305/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

e de conformidade com o artigo 57-A da Lei Municipal n° 704 de 20 de dezembro de 2002, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários. 

  

CONSIDERANDO, Decreto 1.820 de 24 de junho de 2019, que regulamenta o pagamento de Função Gratificada; 

  

RESOLVE 

  

Conceder Gratificação de Função Adicional – GFA, no mês de abril de 2023, a título de complementação de vencimentos, por acumulação de tarefas, aos servidores 

abaixo relacionados: 

  

MAT SERVIDOR (A) CARGO FUNÇÃO EXTRA %FG 

2937 ACIR FAGUNDES DE SOUZA PEDREIRO 
ENCARREGADO DO SETOR DE MARCENA-

RIA 
50 

6183/5 ADAILDA NUNES DE ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSÁVEL PELO POSTO DE ATENDI-

MENTO DA SUBPREFEITURA 
50 

4121 
ADELIA ROCHA INACIO DE MORAES 

OLIVEIRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL TÉCNICO – RT DO CENTRO 

DE IMAGENS 
50 

7880 ADRIANE DE SOUZA PINTO CORDEIRO ENFERMEIRO PADRÃO  
RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO NUCLEO 

SAUDE MENTAL 
10 

7366 ADRIANO VOIGT ENGENHEIRO AGRONOMO 
RESPONSÁVEL PELA GESTÃO OPERACIO-

NAL DO AERÓDROMO DO MUNICÍPIO. 
50 

5964/11 ADVANILSON ROSA SAMPAIO ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADOR DA VIGILANCIA SANITA-

RIA, LEI Nº 1.487. 
50 

6810 
ALBERTO NUNES DE ALMEIDA OLI-

VEIRA 
MOTORISTA 

ENCARREGADO DA EQUIPE DA LIMPEZA 

DOS CONTÊINERES E DOS MAQUINÁRIOS 

PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO CON-

FORME DEMANDA 

50 

8/1 ALCEU DA SILVA OLIVEIRA OPERADOR DE MAQUINAS I 

ENCARREGADO DA EQUIPE DO INTERIOR 

QUE FAZ A MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS 

VICINAIS DO MUNICIPIO. 

50 

2847 ALDO ZUNCHETA MOTORISTA 

SUPORTE A TODAS AS UNIDADES DE SA-

ÚDE NOS FINAIS DE SEMANA, PLANTÃO 

MONITORAMENTO VACINA, SUPORTE NA 

MANUTENÇÃO DE TODAS AS UNIDADES. 

50 

6310 ALESSANDRO ROCHA MIRANDA TECNICO EM MANUTENÇÃO 

SUPORTE E PLANTÃO NA MANUTENÇÃO 

DE TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE 

BUCAL. 

50 

2766/1 ALEXSSANDRA ZILIOTTO PROFESSOR PEDAGOGO 
COORDAENADORA DA ASSISTENCIA SO-

CIAL 

60 

 

9622 ALINI KETY SANO COLOMBAROLI ENFERMEIRO PADRÃO 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA EQUIPE DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF X 
10 

163 ALMIR ARAUJO RAMOS OPERADOR DE MÁQUINAS 

ENCARREGADO DA EQUIPE DO INTERIOR 

QUE FAZ A MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS 

VICINAIS 

50 

9714/1 ALYRIO HENRIQUE DA COSTA MÉDICO 40 HRS 
MÉDICO RESPONSAVEL TÉCNICO  - RT 

PELA EQUIPE 2 DA ATENÇÃO PRIMÁRIA. 
16 

1007/1 AMARILIO FELICIANO DA SILVA PEDREIRO 
RESPONSAVEL PELA MANUTENÇÃO DE 

LIMPEZA DA SECRETARIA DE SAÚDE 
50 

6656/7 
ANDRE FRANCISCO SONTAK DE MO-

RAIS 
PROFESSOR 

RESPONSAVEL PELO DESENVOLVIMENTO 

DE TRABALHOS COMO CURADORIA, 

AGENDFAMENTO DE PAUTAS, ORGANIZA-

ÇÃO DE CRONOGRAMAS, ENCARREGADO 

POR FISCALIZAR A CONSERVAÇÃO DOS 

EQUIPAMENTOS E DAS INSTALAÇÕES FIS-

CAIS DO LOCAL 

50 

PROPORCIONAL 

A 26 DIAS 

10182 ANNA CLAUDIA WERLANG MACEDO ENFERMEIRO PADRÃO RESPONSÁVEL TÉCNICO ESF XI 10 

6647 ANTONIO JOAO CATARINO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO RESPONSÁVEL PELO APLIC 50 

4932/5 
ANTONIO MARCOS MOREIRA AGUI-

LAR 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – REPONSAVEL TECNICO PELA EDUCA-

ÇÃO PERMANENTE 
20 

2701/1 ARIADNE CAROLINA REGO SILVA  AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSÁVEL PELO PLANO DE SAÚDE 

UNIMED (ADESÕES, CANCELAMENTOS, 
50 

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2023 • Edição Extraordinária 2500 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

LANÇAMENTO DAS MENSALIDADES, CO-

PARTICIPAÇÕES) 

9703 ARTHUR FELIX PINHEIRO PEREIRA TECNICO EM RADIOLOGIA 24H SM 
RESPONSÁVEL TÉCNICO RADIOLO-

GIA/UPA 

25 

 

6173 
BRUNA MALDANER CRESTANI BO-

NATO 
PSICOLOGA 40H SM 

COORDENADORA RESPONSÁVEL PELO 

CREAS 
50 

9587/1 BRUNA OENNING BERNARDINO SILVA FARMACEUTICO 
RT – RESPONSAVEL TECNICA DA FARMA-

CIA DO PRIMAVERA III 
10 

6844/1 BRUNO DE GODOY COELHO CIRURGIÃO DENTISTA 20 HRS 

ATENDIMENTO AS PESSOAS PRIVADAS DE 

ATENDIMENTO DO SISTEMA PRISIONAL 

DE PRIMAVERA DO LESTE –MT 

10 

9641/3 
BRYAN ROBERT CENTURIUM BAR-

BOSA 
ASSISTENTE TECNICO  

COORDENADOR DE PROJETOS SÓCIOS-ES-

PORTIVOS 
50 

9675/1 CAMILA CLESIA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSÁVEL LANÇAMENTO NO SIS-

TEMA SUAS WEB DOS SERVIDORES 
50 

6739/1 CAMILA OLIVEIRA ORLANDINI ENFERMEIRO PADRAO 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE TUIUIÚ – UBS TUIUIÚ 
10 

2789/1 CANAAN MEDEIROS EUZEBIO MOTORISTA 

COORDENA EQUIPE COM FUNCIONÁRIOS 

TERCERIZADOS QUE VEM DESEMPE-

NHANDO A LIMPEZA EM GERAL, NAS 

VIAS URBANAS, CANTEIROS, PRAÇAS/LO-

GRADOUROS E OUTROS. 

50 

10441/1 CARLOS ALBERTO DE SOUZA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

COORDENADOR DE SERVIÇOS FISCAIS E 

SUPERVISÃO DOS TRABALHOS REALIZA-

DOS AOS FINAIS DE SEMANA (BAILINHO E 

POR DO SOL COM MPB) 

40 

10059 CARLOS MANOEL DO CARMO FILHO MEDICO 40 HRS MÉDICO AUTORIZADOR 13 

4205/12 CIBELI NASCIMENTO RODRIGUES 
CIRURGIÃO DENTISTA 20 HRS/PA-

CIENTE PNE 

COORDENADORA CEO E DAS EQUIPÉS DE 

SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA DE SAÚDE 

E RT DO CEO 

30 

10019/1 CLEITON PARDINHO SANTOS ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSAVEL TÉCNICO PELA UNI-

DADE DE SAÚDE – ESF IV 
10 

9510 

 

CLOVIS RODRIGO DOS SANTOS PE-

REIRA 
MOTORISTA 

ENCARREGADO DE EQUIPE LIMPEZA UR-

BANA 
50 

8712/1 DALILA ALVES PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSAVEL PELO APLIC DA COORDE-

NADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
50 

6766/1 DANILA SILVA MARTINS ENFERMEIRO PADRÃO 
COORDENADORA DA IMUNIZAÇÃO/SALAS 

DE VACINA 
20 

6797 DANILLO WILKE MENDES DA MOTA 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO DE GES-

TÃO DE SST. 
50 

7307 DAYANNE BATISTA DE CASTRO BIOQUIMICO 40H SM COORDENADORA DA UCT 20 

8405/1 DAYANE GONÇALVES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

MEMBRO TITULAR DA COMISSÃO PERMA-

NENTE DE INQUERITO ADMINISTRATIVO 

COM A FUNÇÃO DE SECRETARIAR OS 

TRABALHOS, AUXILIANDO DIRETAMENTE 

A PRESIDENCIA. 

50 

8416/1 EDEZIA DEANNY PIRES GUIRRA ENFERMEIRO PADRAO COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁSICA 30 

10218/1 EDINA SALETE VERONEZE AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL POR ASSESSORAR NOS 

PROCESSOS LICITATORIOS DA SINFRA, 

AUXILIA O SETOR DE COMPRAS, RECEBE 

E ACOMPANHA O ANDAMENTO DAS NO-

TAS FISCAIS E RESPONSÁVEL PELAS IN-

FORMAÇÕES DO GPI JUNTO AO SETOR DE 

CONTROLE INTERNO. 

50 

5938 EDSON MARCIO DA SILVA XAVIER MOTORISTA FISCAL DE CONTRATOS 50 

43/2 ELENILCE NASCIMENTO ARAUJO PROFESSOR 
COORDENADORA RESPONSÁVEL PELO 

PROJETO CREJU 
50 

8214/1 ELIAS FROTA PRADO FISIOTERAPEUTA 
COORDENADOR DA UNIDADE DESCEN-

TRALIZADORA DE REABILITAÇÃO 
20 

2468 ELIZETE RODRIGUES NASCIMENTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM FISCAL DE CONTRATOS 50 

9954/1 EMERSON RODRIGO DA SILVA  ANALISTA DE SISTEMAS 
RESPONSAVELPELO DPO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL 
30 

7846/6 EMILIA BORGES BRIZOLA ASSISTENTE TÉCNICA 

RESPONSAVEL PELOS LANÇAMENTOS DA 

SECRETARIA DE FAZENDA JUNTO AO SIS-

TEMA APLIC  

50 

1177 EVANIR FOCKINCK 
TECNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO  
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO PP’s  50 

5563/1 FABIANO RODRIGUES AGENTE DE TRANSITO 

COORDENADOR DO CEMIP – CENTRO DE 

MONITORAMENTO INTEGRADO PRIMA-

VERA. 

60 

7275 FÁBIO JOSÉ DE OLIVEIRA FISCAL TRIBUTÁRIO 

ACUMULA DIFERENTES FUNÇÕES E 

ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO 

DO NOVO SISTEMA INFORMATIZADO, DO 

ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍ-

PIOS E DAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS PRÓ-

PRIAS. 

50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2023 • Edição Extraordinária 2500 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

9787/2 
GABRIEL VICTOR MIRANDA KRUS-

QUEVIS 
ELETRICISTA COORDENADOR DO CPD DA SECULT 50 

5262/1 GABRIELA CASTANHO GIMENES FARMACEUTICO 
RT – RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA FAR-

MÁCIA/ UPA 
15 

1277 GEOVANI GONÇALVES FORTES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COORDENADOR DO ALBERGUE 50 

8688 GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS TECNICO EM INFORMATICA FISCAL DE CONTRATOS 50 

6749 
GLEIDSON MIRANDA AZEVEDO DA 

ANUNCIAÇÃO 
ENTREVISTADOR E DIGITADOR GESTOR DO CADASTRO ÚNICO 50 

9271/1 
HAMARA ELIZABETH SARMENTO FER-

REIRA BORGES 
FONOAUDIOLOGO EQUOTERAPEUTAS 20 

5136/2 HELENYLSON NEVES DE ALMEIDA FARMACEUTICO 
RT – RESPONSÁVEL TECNICO DA FARMA-

CIA DO NASF 
20 

5302 IGELCI DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADORA DO CRAS MABILIA FUR-

TADO – EXTENSÃO 
50 

9422/1 JACQUELINE MARIA DE SOUZA BIOQUIMICO  40H SM 
RT – RESPONSAVEL TECNICA DO LABO-

RATORIO DO UPA. 

15 

 

9722/1 JACQUELINE OLIVEIRA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL PELA GESTÃO DE TODOS 

OS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS E ADI-

TIVOS 

50 

6837/2 JANE APARECIDA TONINATO BIOLOGO 
RESPONSÁVEL ANALISAR E EMITIR LI-

CENCIAMENTOS AMBIENTAIS 
50 

4933 JANIA NUBIA PIMENTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
COORDENADORA CONTROLE E AVALIA-

ÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
50 

6876/1 JAQUELINE GRAZIELLA BRAVIN AOKI NUTRICIONISTA 40H SM 
RT – RESPONSAVEL TECNICA DO SETOR  

DE NUTRIÇÃO E DIETETICA/UPA 
15 

10565/1 JEFERSON VENANCIO DE SOUZA ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSÁVEL TECNICO PELA UNI-

DADE DE SAÚDE – ESF I 
10 

8911 
JOELMA SANTANA SOUSA CALDAS DE 

ALMEIDA 
ASSISTENTE SOCIAL 

RESPONSÁVEL TÉCNICA PELO SISC (SIS-

TEMA DE INFORMAÇÕES DO SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS) DO CREJU 

50 

1219 JONALDO TEIXEIRA SANTOS PROFESSOR COORDENADOR DA UAB 30 

7036 JONELMA ANTERO LOLA PSICOLOGO 

RESPONSÁVEL TÉCNICA PELO SISC (SIS-

TEMA DE INFORMAÇÕES DO SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS) DO CENTRO SOCIAL DOM 

BOSCO E CONVIVER 

50 

8706/1 JOSE RICARDO ALVES DE OLIVEIRA ANALISTA DE LICITAÇÕES 
COORDENADOR DO NUCELO DE SEGU-

RANÇA DO PACIENTE 
20 

4999/2 JOSIANE KLEIN ENFERMEIRO PADRÃO RT – RESPONSAVEL TECNICO DO ESF XII 

 

10 

 

5643/1 JUCILENE DO CARMO ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

10523/1 
JULIANA RODRIGUES DE MELO GO-

MES SANTOS 
FISIOTERAPEUTA EQUORERAPEUTAS 20 

2832 JUSCELIO VILELA MACHADO MOTORISTA 

ENCARREGADO DA EQUIPE DO LIXO 

ÚMIDO, BEM COMO FISCALIZAR E ACOM-

PANHAR AS EQUIPES DE PODA DE ÁRVO-

RES DA EMPREAS TERCEIRIZADA. 

50 

5231 JUSCILENE ROSA DE SOUSA  ACE 
COORDENADORA DA VIGILANCIA AMBI-

ENTAL 
50 

10537/1 KATIA MOREIRA DA SILVA  ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSAVEL TECNICO PELA UNI-

DADE DE SAUDE – ESF XVII 
10 

8533/2 
LAIS GONÇALVES DOS SANTOS MAR-

TINS 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL PELOS AGENDAMENTOS, 

BEM COMO CANCELAMENTOS OU RE-

MARCAÇÕES DE PERICIAS MEDICAS DO 

INSS. 

50 

8188/1 LAISE DA SILVA ARAUJO AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL PELOS CONSELHOS VINCU-

LADOS DA ASSISTENCIA, COMO CMAS, 

CMDCA, CMDM e CMPCD 

50 

6025 
LARIZA THAYARA ALMEIDA MALA-

MIM 
ARQUITETA 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO ESTU-

DOS PARA REESTRUTURAÇÃO DA NOVA 

LEGISLAÇÃO DO CÓDIGO DE OBRAS. 

50 

5550 LEANDRO SCHEFFLER 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 

RESPONSAVEL PELO CADASTRO E RECA-

DASTRAMENTO DA FARMACIA DE ALTO 

CUSTO 

50 

9475/1 LEIZA FERNANDA CARVALHO PINA FONOAUDIOLOGO(A) 

COORDENADORA DA ASSISTENCIA AO 

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA 

(TEA) 

20 

7329 LEONARDO LUIZ ARTUZI CONTROLADOR INTERNO 
COORDENADOR DO GPE E RESPONSÁVEL 

PELO PROJETO I GPE 
25 

4949 LETICIA DE SOUZA WBATUBA FARMACEUTICO 
RT – RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA FAR-

MÁCIA DA ATENÇÃO BÁSICA 
50 

6122 
LISIANE DOS SANTOS FORTINO CAS-

TELLI 

 

PROFESSOR DE ENSINO RELIGI-

OSO 

RESPONSÁVEL PELA COMISSÃO DE IN-

QUÉRITOS ADMINISTRATIVOS 
60 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2023 • Edição Extraordinária 2500 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

4170 LUCINEIDE ROCHA MAXIMINO FARMACEUTICO 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA FARMÁCIA 

MUNICIPAL E DESCENTRALIZADA. 
40 

2844 LUIS RICARDO FROTA SERVENTE ENCARREGADO DA EQUIPE DE PINTURA 50 

5437 LUIZ CELIO DE SOUZA OPERADOR DE MAQUINAS 
ENCARREGADO DO ATERRO SANITÁRIO 

MUNICIPAL. 
50 

4477 LUZINETH COSTA OLIVEIRA PROFESSOR 
COORDENADORA PEDAGÓGICA EDUCA-

ÇÃO INFANTIL 
50 

7436 MAIQUEL PREVEDELLO TECNICO DE INFORMATICA ENCARREGADO CPD 50 

8928 MANOEL MESSIAS MOREIRA MOTORISTA 
RESPONSÁVEL PELA FROTA E PELOS MO-

TORISTAS LOTADOS NESSA SECRETARIA. 
50 

2749 MARCIO DARLAN VIEIRA FILHO MOTORISTA 

RESPONSÁVEL PELA EQUIPE DE MOTORIS-

TAS DA UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO 

UPA. 

40 

3286 MARCOS FARIAS NEVES MOTORISTA 
ENCARREGADO E FISCALIZADOR DAS 

EQUIPES DE PEDREIROS E MANUTENÇÃO 
50 

7039/1 MARIA APARECIDA NEVES GALVÃO ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADORA DAS AÇÕES SOCIAIS DA 

HABITAÇÃO E ASSUNTOS FUNDIÁRIOS 
20 

8500/2 MARIA LUCIA BENEVITE DA SILVA ASSISTENTE TÉCNICO 

RESPONSAVEL PELA RECEPÇÃO E AVALI-

AÇÃO DE CONFORMIDADE DOS ESTUDOS 

TÉCNICOS PRELIMINARES, CONFORME DI-

RETRIZES DA LEI Nº 14.133/2021. 

50 

6078 MARIA ROSELI APARECIDA CORREIA ASSISTENTE SOCIAL 
RESPONSÁVEL PELO SETOR JURIDICO DA 

SECRETARIA DE SAÚDE. 

50 

 

2597 MARILZA ALVES BEZERRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
RESPONSÁVEL PELA CASA LAR DO ADO-

LESCENTE ANDERSON COSTA E SILVA 
30 

6018 MARISTELA CRISTINA SOUZA SILVA PROFESSOR PEDAGOGO RESPONSÁVEL PELO CAE 50 

6643/5 
MARTA BALBINO DOS SANTOS DE 

OLIVEIRA 
AUXILIAR CONSULTORIO 

ATENDIMENTO AS PESSOAS PRIVADAS DE 

LIBERDADE DO SISTEMA PRISIONAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE –MT 

10 

5393 MATHEUS MORALES CASTANHA MOTORISTA 
RESPONSÁVEL PELA EQUIPE DE MOTORIS-

TAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
50 

5489/1 MAURILEY PARREIRA DE DEUS TÉCNICO ESPORTIVO 
COORDENADOR DE DESPORTO AMADOR E 

RECURSOS HUMANOS 
50 

9512/1 
MILENA CRISTIANE DA SILVA RE-

ZENDE 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL PELA VERIFICAÇÃO DE 

CONFORMIDADE DAS COTAÇÕES DE PRE-

ÇOS CONFORME RESOLUÇÃO DE CON-

SULTA Nº 20/2016 DO TCE-MT. 

50 

83 MOISES GALBIATTI OPERADOR DE MÁQUINAS I 
ENCARREGADO DA EQUIPE DE LIMPEZA 

(BOCA DE LOBO E SARJETAS) 
50 

4922/3 MONIA MAIA DE LIMA ENFERMEIRO PADRÃO 

RESPONSAVEL TECNICO – RT E COORDE-

NADORA DA VIGILANCIA EPIDEMIOLO-

GICA 

30 

9833/1 NAYRO CESAR MARTINS DE LEMOS TOPOGRAFO 

RESPONSAVEL PELA ANALISE DOS PRO-

CESSOS DE ANUÊNCIA, ANALISES DE IN-

TERFERENCIA, ANALISES ESPACIAIS, 

APOIO TECNICO A FISCALIZAÇÃO DE 

CONTRATO DE IMPLANTAÇÃO DO CADAS-

TRO TECNICO MUNICIPALA (DRZ) PRO-

JETO DE TERRAPLANAGEM, PROJETOS GE-

OMETRICOS DE VIAS E MANUTENÇÃO DA 

BASE DE DADOS DE TOPOGRAFIA. 

50 

5196/2 ONIMACLEI CAMILO DE MORAES OPERADOR DE MAQUINAS 

RESPONSAVEL PELA CONDUÇÃO DO CA-

MINHÃO MELOSO PARA ABASTECIMENTO 

DA FROTA DAS EQUIPES QUE FICAM DU-

RANTE A SEMANA ALOJADAS NO INTE-

RIOR DO MUNICIPIO. 

50 

89 OSVALDIR FILPIM BARALDI MOTORISTA 
ENCARREGADO DA EQUIPE DO TAPA BU-

RACO 
50 

8244/2 
PATRICIA NAZARE LEANDRO  DOS 

SANTOS 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSAVEL TECNICO PELA UNI-

DADE DE SAÚDE  - ESF VII. 
10 

6143/3 PATRICIA OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR CONSULTORIO OUVIDORIA DE ACORDO COM A LEI 1663 50 

7093 PAULA ANDREA MELO DA SILVA CONTROLADORA INTERNA 
RESPONSÁVEL PELA CENTRAL DO CON-

TROLE INTERNO 
25 

10063 
PAULO HENRIQUE BORGES DO NASCI-

MENTO 

MEDICO INTERVENCIONISTA 

SAMU 
MÉDICO AUTORIZADOR 18 

6509 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO FISCAL DE CONTRATOS 50 

7868 PRISCILA DE SOUZA JUVINO ENFERMEIRO PADRAO 
RESPONSÁVEL TÉCNICO DO CENTRO DE 

TESTAGEM E ACONSELHAMENTO – CTA. 
10 

5284/1 QUEIA LOPES AGUIAR ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA UNI-

DADE DE COLETA E TRANSFUSÃO – UCT 
10 

9687 RAFAEL DE SOUSA DUARTE MEDICO 40 HRS 
MEDICO RT DA EQUIPE 01 DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA. 
16 

9825/1 RAIANY AGUIAR CONCEIÇÃO CIRURGIÃO DENTISTA 40 HRS 
COORDENADORA DAS EQUIPES DE SAÚDE 

BUCAL DA ATENÇÃO BÁSICA 
20 

6563 RAQUEL DE OLIVEIRA SOUZA 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 

OUVIDORIA DE ACORDO COM A LEI 1.663 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016. 
50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2023 • Edição Extraordinária 2500 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

2762 RAQUEL RODRIGUES SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA TROCA 50 

6292/2 
REGIANE CRISTINA DA SILVA DO 

CARMO 
AGENTE ADMINISTRATIVO EXERCENDO A FUNÇÃO DE PREGOEIRA 50 

4088 RENATA PIRES FERREIRA LEVY BIOQUIMICO 40H SM 

COORDENADORA DE LABORATÓRIO MU-

NICIPAL E RESPONSÁVEL PELO LEVANTA-

MENTO E AQUISIÇÃO PARA LABORATÓ-

RIO 

20 

5283 ROBERTA BERNADELLI ENFERMEIRO PADRAO 

COORDENADORA DO CEMOC (MONITORA-

MENTO DA PRODUÇÃO E AVALIAÇÃO 

DAS FILAS DE ESPERA) 

20 

2810 ROBERTO ADRIANE BARONAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

COORDENADOR DE SERVIÇOS GERAIS NO 

GINÁSIO PIANÃO E DEMAIS PRAÇAS DE 

RESPONSABILIDADE DESTA SECRETARIA 

50 

9727 RODRIGO BERTONCELLO ENGENHEIRO ELETRICISTA RESPONSÁVEL PELO GEO-OBRAS 50 

3343 ROMUALDO POVROZNIK JUNIOR TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 
FUNÇÃO DE GEOMENSOR DA REGULARI-

ZAÇÃO FUNDIÁRIA 
50 

4558/7 RONIERI DA COSTA MELO AGENTE ADMINISTRATIVO 

COORDENADOR DA CENTRAL DE REGU-

LAÇÃO HOSPITALAR DA UNIDADE DE 

PRONTO ATENDIMENTO – UPA 

50 

7956/1 ROSA SCHNEIDER NUTRICIONAISTA 40H SM 
RESPONSAVEL TECNICA MEDIANTE O 

PNAE/FNDE. 
30 

6297 
SANDRA DE FATIMA DOS SANTOS 

SILVA 
ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 

 

30 

 

2855/1 
SANDRA MARA SOARES SILVA FUR-

TADO  

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO FI-

SICA 

COORDENADORA DA ESCOLA MUNICIPAL 

DE DANÇA 
50 

4208 SANDRA VIEIRA DE QUEIROZ BIOQUIMICO 40H SM 

RESPONSÁVEL TÉCNICA DA FARMÁCIA 

DO CTA E DA DISTRIBUIÇÃO DOS TESTES 

AS UNIDADES DE SAÚDE. 

20 

149 SERGIO MARINO SALA  ALMOXERIFE 
ENCARREGADO DE EQUIPE DA LIMPEZA 

URBANA. 
50 

9612 SILMARA DE SOUZA ENFERMEIRO PADRÃO 
COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁSICA 

EQUIPE 01. 
30 

2612 SILVANI ALVES FEITOSA AGENTE ADMINISTRATIVO 
COORDENADORA DO ALMOXARIFADO DA 

SAÚDE 
50 

9988/1 SINEIA DA CUNHA SOUSA 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAUDE 

OUVIDORIA DE ACORDO COM A LEI 1.663 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016. 
50 

6290 SIVONETE PAULA SIQUEIRA ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

5293 SOLANGE ABREU DOS SANTOS ENFERMEIRA PADRÃO 
COORDENADORA ATENÇÃO BÁSICA 

EQUIPE 02. 
30 

6783/1 
SUELY MARCUSSI GASPECHAK MAR-

TINS 
ASSISTENTE SOCIAL COORDENADORA DO CAPS 20 

7088/4 
SYNNARA LOUIZE DE ALMEIDA SI-

QUEIRA 
ENFERMEIRO PADRÃO RESPONSÁVEL TÉCNICO ESF IX 10 

4509/4 TANIA REGINA HORACIO DE SOUZA ENFERMEIRO PADRÃO 
COORDENADORA E RT – RESPONSAVEL 

TECNICA DA CLINICA DA MULHER 
20 

6385 
THAYLLINE SAMPAIO DE ANDRADE 

VIEIRA 
ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

9483/1 THAYSSA SILVA ALMEIDA ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADORA DA CENTRAL DE VAGAS 

DA SECRETARIA DE SAUDE 
50 

6741 THIAGO CAMPOS RAMALHO CONTADOR 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DE 

PPA, LDO, LOA E DEMAIS PEÇAS ORÇA-

MENTÁRIAS. 

50 

1088/1 VALDERES NUNES DA SILVA MOTORISTA 
COORDENADOR DA FROTA DE VEICULOS 

DA SECRETARIA DE SAUDE 
50 

5858 VALDIR DE JESUS SANTOS ENGENHEIRO SANITARISTA 
RESPONSÁVEL ANALISAR E EMITIR LI-

CENCIAMENTOS AMBIENTAIS 
50 

5352/1 
VIRGINIA SILVA MARQUES MORAIS 

CARDOSO 
ENFERMEIRO PADRÃO 

COORDENADORA E RT – RESPONSAVEL 

TECNICA DO NUCLEO DE ATENDIMENTO 

DA SAUDE DA FAMILIA – NASF. 

30 

6295 
VIVIANE APARECIDA ALVES DA 

SILVA 
ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

9721 WENDER DE SOUZA BARROS AGENTE ADMINISTRATIVO RESPONSÁVEL PELO DIOPRIMA 50 

9467/1 WIVERSON DE OLIVEIRA ARQUITETO 

RESPONSAVEL PELA COMISSÃO DE ZONE-

AMENTO, QUE REALIZARA A REVISÃO E 

ATUALIZAÇÃO DO PALNO DIRETOR. 

50 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de abril de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2023 • Edição Extraordinária 2500 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

  
LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 128/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 0611/2023, em favor de ANA PAULA NEIS 
DORST - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de Artes e Audio 

Visual junto ao Projeto: “Sala do Futuro”, em atendimento à Secretaria Mu-

nicipal de Educação - SME, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos 
termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 7.500,00 

(Sete mil e quinhentos reais). 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 28 de abril de 2023. 

  
Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

  
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 129/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 0612/2023, em favor de WELLINI DOS 
SANTOS IZIDRE - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de Artes 

e Audio Visual junto ao Projeto: “Sala do Futuro”, em atendimento à Secre-

taria Municipal de Educação - SME, conforme o Credenciamento nº 
03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais). 

  
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 28 de abril de 2023. 
  

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 
  

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 130/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 0613/2023, em favor de RAQUEL ELIAS 
DOS SANTOS - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de Artes e 

Audio Visual junto ao Projeto: “Sala do Futuro”, em atendimento à Secre-

taria Municipal de Educação - SME, conforme o Credenciamento nº 
03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais). 

  
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 28 de abril de 2023. 
  

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 
  

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 131/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 0614/2023, em favor de DIOGO FORTES 

DA SILVA PUBLICIDADE - ME, para prestação de Serviços de Oficinas 
de Artes e Audio Visual junto ao Projeto: “Sala do Futuro”, em atendimento 

à Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme o Credenciamento nº 

03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 
de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). 

  

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 28 de abril de 2023. 

  

Adriana Tomasoni 
Secretária Municipal de Educação 

  

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 132/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 0615/2023, em favor de DANILO CARVA-
LHO ANDRADE - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de Artes e 

Audio Visual junto ao Projeto: “Sala do Futuro”, em atendimento à Secre-

taria Municipal de Educação - SME, conforme o Credenciamento nº 
03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais). 

  
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 28 de abril de 2023. 

  
Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

  
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 133/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0616/2023, em favor de THAIRO RO-

DRIGO MENEGHETTI, para prestação de Serviços de Oficinas de Artes e 

Audio Visual junto ao Projeto: “Sala do Futuro”, em atendimento à Secre-
taria Municipal de Educação - SME, conforme o Credenciamento nº 

03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais). 
  

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 28 de abril de 2023. 
  

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 
  

*original assinado nos autos do processo 

 

4º ADENDO MODIFICADOR 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 115/2022 – SRP 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETONICO LAR DO IDOSO, 

COM O OBJETIVO DE CONSTRUIR A SEDE DA CASA LAR DO 

IDOSO DE PRIMAVERA DO LESTE TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 

1.000,00M2 PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste torna público e para conhe-

cimento dos interessados em participar da licitação que houve alterações 

significativas no Edital e em virtude de a alteração impactar na formulação 

da proposta de preços dos interessados, comunicamos que a data para aber-

tura das propostas e disputa foi alterada para  o local para 15 de maio de 

2023 às 08h30min(horário de Brasília-DF) o local da disputa permanece 

inalterado. 

 

Informa-se que o teor da alteração encontra-se disponível no documento “4º 

Adendo Modificador”, disponível em nosso site www.primaverado-

leste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações e portal do Licita-

net. 

  

Primavera do Leste - MT, 02 de maio de 2023. 

  

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

  

*Original assinado nos autos do processo. 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2023 • Edição Extraordinária 2500 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 
EDITAL Nº 001/2023 CMDCA/PVA 

  
DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DOS INSCRITOS DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR Nº 001/2023. 
  
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA, juntamente com os demais membros da Comissão Especial Eleitoral, 
nomeada pela Resolução nº 03, de 07 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público a relação dos inscritos no processo de escolha 
dos membros do Conselho Tutelar de Primavera do Leste/MT. O Processo de Escolha ocorre em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.069 - Estatuto 
da Criança e do Adolescente, de 13 de julho de 1990 e suas alterações; pela Lei Federal nº 13.824, de 9 de maio de 2019; Lei Municipal nº 1433 de 23 de abril de 
2014, e suas alterações pela Lei nº 1.950 de 25 de maio de 2021; Resolução do CONANDA Nº 231, 28 de dezembro de 2022, demais disposições legais pertinentes 
e disposições contidas neste edital descritas abaixo: 
  
1. RELAÇÃO DOS INSCRITOS 

INSCRIÇÃO NOME VAGA 

001 Myslene Aristimunho Capilé Rivera Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

002 Darciene Ferreira da Silva Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

003 Angélica Luiz de Oliveira Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

004 Adriana Soares Marques Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

005 Daiana Pereira Ferreira Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

006 João Lucas Batista Alves de Almeida Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

007 Rosilene Cristina Novaes Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

008 Camila Cabral Souza Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

009 Henrique Salomão dos Santos Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

010 Ada Cristina Correa Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

011 Daiane Sanches Lairana de Castro Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

012 Junivaldo da Silva Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

013 Kawanna Sousa Sales Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

014 Tiago Henrique da Silva Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

015 Edinaldo Rodrigues Alves Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

016 Sandra Pereira Galbiatti Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

017 Renato de Almeida Brentan Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

018 Lourdes Maria Marcon Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

019 Cleyton Campos de Carvalho Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 

020 Ligiane Moreira de Almeida Conselheiro Tutelar de Primavera do Leste/MT 
  
1.1 Qualquer cidadão poderá impugnar a candidatura, mediante prova da alegação, no período de 5 (cinco dias), horário de atendimento ao     público,  das 07:00h 
às 13:00h,  na Secretaria de Assistência Social, situada na Rua Londrina, 422, Centro (Sala dos Conselho Municipais). 
1.2 Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos impugnados, concedendo-lhes prazo de 5 (cinco) dias para defesa, e realizará reunião para 
decidir acerca do pedido, podendo, se necessário, ouvir testemunhas, determinar a juntada de documentos e realizar outras diligências, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias. 
1.3 Independentemente de ter havido impugnação, ultrapassada a etapa do item 1.2, a Comissão Especial analisará individualmente o pedido de registro das candi-
daturas e publicará, até o dia 19 de maio de 2023, a relação dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, nos locais oficiais de publicação do Município, inclusive 
em sua página eletrônica, encaminhando –se cópia ao Ministério Público.  
  
Primavera do Leste - MT, 02 de maio de 2023. 
  

Creonice Pessoa dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE. 

  

Contrato nº: 004/2023 

Licitação Processo nº 002/2023 

Adesão n. 001/2023 

Objeto do Contrato 

Objeto: Aquisição de Derivados Alimentícios, para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT 

Contratada: Alliança Comércio de Artigos para Festas EIRELI 

CNPJ: 14.264.433/0001-69. 

Valor: 26.050,00 (vinte seis mil, cinquenta reais) 

Data: 28-04-2023 

Período Vigência: 28-04-2023 a 27-04-2024. 

  

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador_Presidente Câmara Municipal 


